

কৃষি বিষয়ক সেবার তালিকা :

১. সকল শ্রেণির কৃষক/ উদ্যোক্তাগণকে কৃষি বিষয়ক পরামর্শ প্রদান ।
২. প্রকল্প / রাজস্ব কার্যক্রমের আওতায় প্রযুক্তিভিত্তিক প্রদর্শনী স্থাপন ।
৩. কৃষি উৎপাদন পরিকল্পনা প্রণয়ন ।
৪. প্রকল্প ভিত্তিক কৃষক প্রশিক্ষণ প্রদান ও কৃষকদের সচেতনতা বৃদ্ধিকরণ ।
৫. ফসল উৎপাদন পরিকল্পনা প্রণয়ন ।
- ৬ . উন্নয়ন সহায়তার মাধ্যমে কৃষি যন্ত্রপাতি বিতরণ ।
৭. উদ্যান নার্সারী রেজিস্ট্রেশন ।
৮. বালাইনাশক রেজিস্ট্রেশন, ডিলার নিবন্ধন ও নবায়ন।
৯. সার ডিলারশীপ নবায়ন।
১০. অন লাইন সার সুপারিশ প্রদান।
১১. কৃষি প্রগোদনা ও পূর্বাঙ্গন কার্যক্রম বাস্তবায়ন ।
১২. এ্যাপস এবং মোবাইলের মাধ্যমে কৃষি সেবা প্রদান।
১৩. কৃষি আবহাওয়া ও আগাম সতর্কীকরণ এবং পূর্বাভাস প্রদান।
১৪. কৃষি বিষয়ক উৎপাদন প্রযুক্তি, সার ও সেচ ব্যবস্থাপনা।
১৫. কৃষি জমির মাটি পরীক্ষা ও সার সুপারিশ।
১৬. ফসলের ক্ষতিকর রোগ পোকা সনাক্তকরণ ও সমাধান ।
১৭. ভেজাল সার, বালাইনাশক ও পিজিআর বাজার মনিটরিং এবং মান নিয়ন্ত্রণ ।
১৮. দেশি বিদেশি ফলের উন্নত জাতের মানসম্পন্ন চারা কলম উৎপাদন ও বিতরণ।
১৯. সরকারি ধান, চাল , গম ও আলু সংগ্রহে সহায়তা প্রদান ।
২০. কৃষিপণ্য আমদানি ও রপ্তানিতে সংগনিরোধ কার্যক্রম পরিচালনা করা ।
২১. কৃষি প্রশিক্ষন ইনষ্টিটিউটের মাধ্যমে মানব সম্পদ উন্নয়ন (ডিপ্লোমা কৃষিবিদ)।
২২. বাজার সংযোগ স্থাপন (মার্কেট লিংকেজ)।
২৩. প্রাকৃতিক দুর্যোগে ক্ষতিগ্রস্ত কৃষক ও ফসলহানির প্রতিবেদন ।

২৪. শস্য কর্তন ও ফলন নিরূপনে পরিসংখ্যান বিভাগের সাথে সমন্বয় সাধন ।

২৫. গবেষণাগার ও আন্তঃমন্ত্রণালয় সংস্থার সাথে সমন্বয় সাধন ।

২৬. বিভাগীয় কার্যক্রমের প্রতিবেদন তৈরি ও প্রেরণ।

কী সেবা , কিভাবে পাবেন :

উদাহরণ- ১

সেবা নাম : কৃষি প্রগোদনা / পুনর্বাসন কার্যক্রম বাস্তবায়ন :

ধাপ সমূহ : (কীভাবে পাবেন)

১ম ধাপ : মন্ত্রণালয় / জাতীয় পর্যায়ে থেকে নীতিমালা ও রেজুলেশনসহ জেলা পর্যায়ে বরাদ্দ প্রদান ।

২য় ধাপ : জেলা কৃষি পুনর্বাসন কমিটি কর্তৃক রেজুলেশন সহ উপজেলায় উপ বরাদ্দ প্রদান ।

৩য় ধাপ : উপজেলা কৃষি পুনর্বাসন কমিটি কর্তৃক ইউনিয়ন পর্যায়ে উপ বরাদ্দ প্রদান ।

৪র্থ ধাপ : ইউনিয়ন কৃষি কমিটি কর্তৃক উপযুক্ত কৃষক নির্বাচন ও কৃষকের অগ্রাধিকার তালিকা তৈরি , অনুমোদন ও উপজেলায় প্রেরণ ।

৫ম ধাপ : প্রাপ্ত অগ্রাধিকার তালিকা উপজেলা কৃষি পুনর্বাসন কমিটি কর্তৃক যাচাই ও অনুমোদন ।

৬ষ্ঠ ধাপ : বরাদ্দপ্রাপ্ত উপকরণ (সার , বীজ) ক্রয় এবং ইউনিয়ন পর্যায়ে বিতরণ।

৭ম ধাপ : ইউনিয়ন কৃষি কমিটি কর্তৃক সংশ্লিষ্ট কৃষককে কৃষি কার্ড ও ছবিসহ মাস্টার রোলার মাধ্যমে উপকরণ বিতরণ ও তা সংরক্ষণ।

উদাহরণ — ২

সেবা নাম : বালইনাশক লাইসেন্স প্রদান/ নবায়ন :

ধাপসমূহ :

১ম ধাপ : একজন প্রাপ্ত বয়স্ক উপযুক্ত শিক্ষাগত যোগ্যতা সম্পন্ন ব্যক্তি (পুরুষ) উপজেলা কৃষি অফিসে নির্ধারিত ফরমে আবেদন করবেন (ট্রেড লাইসেন্স, ট্রেজারি চালানসহ)।

২য় ধাপ : এসএপিপিও এবং এইও (পিপি)/ ইউএও কর্তৃক আবেদনকারীর দোকান, এলাকার চাহিদা ও অন্যান্য যোগ্যতা যাচাই এবং সুপারিশ প্রদান/ বাতিল ও জেলায় প্রেরণ ।

৩য় ধাপ : জেলায় অতিরিক্ত উপ পরিচালক (পি পি) প্রাপ্ত আবেদনসমূহ যাচাই বাছাই ও প্রয়োজনে পূণ: তদন্ত পূর্বক সমুদ্র হলে লাইসেন্স ইস্যু বা নবায়ন করে উপজেলায় প্রেরণ করবেন ।

৪র্থ ধাপ : আবেদনকারী উপজেলা থেকে লাইসেন্স সংগ্রহ করবেন এবং এর ফটোকপি দোকানের দৃশ্যমান স্থানে টাঙ্গিয়ে রাখবেন ।

উদাহরণ – ৩ :

সেবার নাম : প্রকল্প ভিত্তিক প্রদর্শনী স্থাপন :

১ম ধাপ : উপ পরিচালকের কার্যালয় কর্তৃক উপজেলায় প্রদর্শনী / প্রশিক্ষণের বরাদ্দ প্রদান।

২য় ধাপ : উপজেলা কৃষি কর্মকর্তা কর্তৃক এসএএও সভায় প্রাপ্ত বরাদ্দ উপস্থাপন, প্রদর্শনী স্থাপনের উপযোগী জমি ও ক্যাটাগরি ভিত্তিক উপযুক্ত কৃষক নির্বাচন বিষয়ক বিস্তারিত আলোচনা।

৩য় ধাপ : এসএএও কর্তৃক কৃষক দলের সাথে আলোচনা ও কৃষকের অগ্রাধিকার তালিকা তৈরি ও উপজেলা কৃষি অফিসে জমা দান।

৪র্থ ধাপ : ইউএও / এইও কর্তৃক নির্বাচিত জমি ও কৃষকের মতামত যাচাই এবং অনুমোদন/ বাতিল।

৫ম ধাপ : নির্বাচিত কৃষকদের প্রদর্শনীর প্রযুক্তিভিত্তিক প্রশিক্ষণ প্রদান ও উপকরণ বিতরণ।

৬ষ্ঠ ধাপ : কৃষক, এসএএও এবং ইউএও/ এইও এর উপস্থিতিতে প্রদর্শনী স্থাপন ও পরবর্তী কার্যক্রম বাস্তবায়নের দিক নির্দেশনা প্রদান।

৭ম ধাপ : কৃষক, এসএএও এবং এইও কর্তৃক প্রদর্শনী প্লট নিয়মিত পরিদর্শন / মনিটরিং, শর্স কর্তন , মাঠ দিবস , এর প্রভাব ও ফলাফল প্রতিবেদন প্রেরণ ।

কৃষি প্রযুক্তি :

কৃষি উৎপাদন বৃদ্ধি ও কৃষির আধুনিকায়নে কৃষি সম্প্রসারণ অধিদপ্তরের মাধ্যমে বর্তমানে যে সকল কৃষি প্রযুক্তি মাঠে ব্যবহৃত হচ্ছে

—

অ) ভাসমান বেডে সবজি চাষ ।

আ) গ্রীষ্মকালীন পেঁয়াজ/ তরমুজ/ টমেটো চাষ ।

ই) ধানের সঠিক বয়সের চারা রোপন

ঈ) ধানের সমলয় চাষ পদ্ধতি

ক) ক্ষতিকর পোকা দমনে :

১. সেক্স ফেরোমন ফাঁদ ব্যবহার

২. স্টিকি ইয়োলো কার্ড ব্যবহার।

৩ জৈব বালাইনাশক

৪. ট্রাইকোডার্মা

খ) সার প্রয়োগ :

১. ভার্মি কম্পোস্ট

২. কুইক কম্পোস্ট

৩. ট্রাইকো লিচেট

৪. জীবাণু সার

৫. ফলিয়ার স্প্রে

৬. সুষম সার ব্যবহার

গ) সেচ প্রদান সংক্রান্ত :

১. এডব্লিউডি পদ্ধতি

২. ফিতা পাইপ

৩. ড্রিপ সেচ

৪. বারিড পাইপ

৫. হাইড্রোফনিক চাষ

ঘ) নতুন জাত সম্প্রসারণ

১. উফশী জাত – দানাদার ফসল, ফল ও সবজি

২. হাইব্রিড জাত – ধান, ভুট্টা , ফল ও সবজি (ক্যাপসিকাম , লেটুস , ব্রকোলী)

পারিবারিক পুষ্টি উন্নয়ন :

১. বসতবাড়িতে সারা বছর বাগানাকারে সবজি চাষ ।

২. বসতবাড়িতে উন্নত জাতের ফলের চারা রোপন, পরিচর্যা ও বছরব্যাপি ফল উৎপাদন।

৩ বাড়ির পাশে পতিত জমিতে ছায়াযুক্ত স্থানে আদা, হলুদ, মিষ্টি আলু, পুঁইশাক, লেবু ও ধনিয়ার চাষ।

৪. পুকুরপাড়ে পানির উপর চালায় লাউ, করলা , শশা ও তরমুজ চাষ ।

৫. অফলা গাছে গোল মরিচ, পান ও গাছ আলু চাষ ।

৬. ঘরের চালায় লাউ ও কুমড়া চাষ ।

গ) বীজ উদ্যোগজ্ঞা তৈরি , মান সম্পন্ন বীজ উৎপাদন ও সংরক্ষণ :

১. কৃষক দলভিত্তিক উফশী জাতের ধান , গম , পাট ও আলুবীজ উৎপাদন, সংরক্ষণ ও বিতরণ ।

২. আধুনিক উফশী জাতের ডাল , তেল ও মসলা ফসলের বীজ উৎপাদন , সংরক্ষণ ও বিতরণ ।

চ) কৃষি যান্ত্রিকীকরণ:

১. ধান কাটারযন্ত্র - রিপার, মিনি ও কম্বাইন্ড হার্ডেস্টার।

২. রাইস ট্রান্সপ্লান্টার

৩. সিড ড্রিলার / শেল ক্রাসার (ভূট্টা)

৪. উইডার/ হ্যারোয়ার/ সিড ড্রায়ার

ছ) নতুন ফসল ও বিদেশি ফল সবজি চাষ :

১. ভূট্টা, আম , পেয়ারা , কুল , তরমুজ , ড্রাগন ফল , নাশপাতি , রান্ধুটান ,

২. সবজি – লিক, ফ্রেন্সবীন, ব্রকোলি, স্কোয়াস , ক্যাপসিকাম , লেটুস ।

জ) উচ্চ মূল্যের ফসল চাষ :

১. তরমুজ , ক্যাপসিকাম , ড্রাগন ফল , বিদেশি আম , পেয়ারা , কাজুবাদাম , কালোজিরা, শরিফা, ।

ঝ) ছাদ বাগান :

১. ছাদ বাগানের নকসা তৈরি

২. ছোট আকৃতির ফল , সবজি , ফল ও ওষুধি গাছের বাগান স্থাপন

ঞ) মালচিং :

১. জৈব আবর্জনা দ্বারা মালচিং ।

২. পলিথিন শীট মালচিং (তরমুজ , শশা , টমেটো)

ফ) ফলি :

১. ফলি – আম , পেয়ারা , মাল্টা , কমলা , লেবু ।

২. কলম – গ্রাফটিং – আম

, মাল্টা, লেবু , কাঠাল , জাম্বুরা।

সেবার তালিকা (এটিআই)

১. কৃষি উৎপাদন বিষয়ে পেশা ভিত্তিক দক্ষ মানব সম্পদ তৈরি করা ।
২. কৃষির আধুনিক প্রযুক্তি প্রয়োগ সম্পর্কে শিক্ষার্থীদের দক্ষতা বৃদ্ধি করা ।
৩. সরকারি , বেসরকারি সংস্থায় প্রশিক্ষিত কৃষি কর্মী সরবরাহ করা ।
৪. মাঠ পর্যায়ে কৃষকদের মাঝে কৃষি সেবা প্রদানে দক্ষ জনবল তৈরি করা ।

৫. কৃষকদের চাহিদা বিত্তিক কৃষি প্রযুক্তি বিষয়ে প্রশিক্ষণ দেয়া ।
৬. কৃষিতে আত্মকর্মসংস্থান ও উদ্যোক্তা তৈরিতে সহায়তা করা ।
৭. দেশে বিদেশে কর্ম সংস্থান সৃষ্টিতে দক্ষ জনবল তৈরি করা ।
৮. কৃষির বিভিন্ন সেক্টরে কাজ করার জন্য প্রশিক্ষিত লোকবল তৈরি করা ।
৯. মোটিভেশন , মাঠ দিবস ও সেমিনারের মাধ্যমে দক্ষতা ও অভিজ্ঞতা অর্জনে দক্ষ জনবল তৈরি করা ।
- ১০ .শুদ্ধাচার , সরকারি কর্মচারি আচরণ বিধি সম্পর্কে শিক্ষার্থীদের অবহিত করা ।

ফটো গ্যালারি : যে সকল ছবি সংযুক্ত করতে হবে :

১. এটিআই পরিচিতি - এটিআই এর গেইটের ছবি , এটিআই এর প্রশাসনিক ভবনের ফ্রন্ট ভিউ এর ছবি , সকল ক্ হোস্টেলের ছবি ,
২. এটিআই এর কার্যক্রম – ক্লাশরত ছাত্র ছাত্রীদের ছবি , লাইব্রেরিতে পাঠরত ছাত্র ছাত্রীদের ছবি , মাঠে ব্যকহারিক ক্লাশেররত ছাত্রছাত্রীদের ছবি , পরিক্ষাদেয়া রত ছাত্রছাত্রীদের ছবি , ল্যাবে ক্লাশরত ছাত্রছাত্রীদের ছবি , চূড়ান্ত পরিক্ষার ভাইভা বোর্ডে উপস্থাপনের ছবি ,
৩. প্রশিক্ষণ বিষয়ক – শিক্ষা সফরের ছবি , কৃষক প্রশিক্ষণের ছবি , গাছের ট্রেনিং প্রগনিং এর ছবি , গ্রাফটিংরত ছাত্রছাত্রীদের ছবি ,
৪. সাংস্কৃতি ও অন্যান্য – বিভিন্ন অনুষ্ঠানের ছবি , বিশিষ্ট দিবস পালনের ছবি , পুরস্কার বিতরণের ছবি , ইনডোর ও আউটডোর খেলাধুলার ছবি , বিতর্ক অনুষ্ঠানের ছবি , পরিচর্যারত ফল গাছের ছবি , সবজি বাগানের ছবি
৫. উর্ধতন কর্মকর্তাদের পরিদর্শন সংক্রান্ত ছবি ,
৬. ছাত্রছাত্রীদের মাঠের এক্সপেরিমেন্টাল প্লটের ছবি , মাঠ দিবসের ছবি , সেমিনারের ছবি , ক্লাশ সিডিউলের ছবি ।

bvMwiK †mev cÖwZkÖæwZ (wmwU†Rb PvU©vi) GwUAvB :

μwgK bs	‡mevi bvg	‡mev cÖ`vb c×wZ	cÖ‡qvRbxq KvMRcÎ cÖvwß I `vb	‡mevi g~j" I cwi‡kva c×wZ	‡mev cÖ`v‡bi mgq mxgv	`vwqZ;cÖvß Kg©KZ©v (bvg , c`ex ,‡gvevBj b×^i I B – ‡gBj b×^i
1	K...wl wW‡cøgv wkÿv cÖ`vb evsjv‡`k KvwiMwi wkÿv‡evW© Gi Aaxb 4 eQi ‡gqv`x K...wl wW‡cøvgv wWwMÖ cÖ`vb	1.Ab jvB‡b wba©vwiZ di‡g Av‡e`b 2. KvMRcÎ hvPvB evPvB I ‡hvM` cÖv_©x wbe©vPb 	1.wb_©vwiZ wRwcG cÖvß GmGmwM cvk mb` 2. fwZ©i Av‡e`bcÎ 3. 3 KwC cvm‡cv©U mvBR Qwe 4. bvMwiKZi /Rb× mb`	miKvi wba©vwiZ wd cÖ`vb	wkÿvel© wfwĚK weÁwß Abymv‡i	Aa`ÿ GwUAvB I Ab`vb` `vwqZj cÖvß Kg©KZ©v ‡gvevBj bs Ñ
2	QvÎ/QvÎA‡i Avevmb e`e`v	1.QvÎ/ QvÎx‡i Av‡e`b cÖvwß 2. wmU _vKv mv‡c‡ÿ eivĪ cÖ`vb	Av‡e`b cÎ nj mycv‡ii Aby‡gv`b wmU eivĪ cÖ`vb	mvwf...m PvR© = 300/- miKvi wba©vwiZ wmU ti>U =	mviv eQi e`vwc	‡nv‡j mycvi
3	b×^icÎ I mb` cÖ`vb	cwiÿv mgvwß I djvdj cÖKvk	1.Av‡e`bcÎ cÖvwß 2. Aa`ÿ I ‡Kvm© ‡KvwW©‡bU‡ii Aby‡gv`b 3. Av‡`k Rvwi I mb` n`ÍvšĪi	miKvi wba©vwiZ wd (bM` cÖ`vb)	m‡eÿvP© 5 Kg© w`em	wba©vwiZ cÖwkÿK bvg : ‡gvBj bs
4	K...IK cÖwkÿY	Pvwn`v cÖvwß	Av‡e`b cÖvwß K...IK wbe©vPb	webv g~‡j"	1/ 2 w`b	cÖwkÿKe,,`
5	wkÿv mdi	KvwiKzjvg Abymv‡i	K...wl M‡elbv / cÖwZôvb I gvV cwi`k©b I ev`Íe Ávb AR©b	miKvi cÖ`Ě eivĪ	wkÿv el© wfwĚK	Aa`ÿ I ‡Kvm© mgš^qK
6	cÖwkÿY , ‡mwgbvi I Kg©kvjv	Pvwn`v cÖvwß mv‡c‡ÿ Kg©KZ©v / Kg©Pvwi I K...IK‡i cÖwkÿb cÖ`vb	wba©vwiZ wel‡q cvlqvi c‡q>U/ ‡jKpvi wkU GwUAvB	miKvi cÖ`Ě eivĪ / webvg~‡j"	Awdm Av‡`k / weÁwß Abymv‡i	Aa`ÿ I ‡Kvm© mgš^qK
	Z_` AwaKvi AvBb I Z_` cÖ`vb	Av‡e`b cÖvwß e`vw³MZ / ‡gvevB‡j ‡hvMv‡hvM cÖwZ‡e`b / Z_` cÖ`vb	Av‡e`b cÎ	wd eve` ‡U³Rvix Pvjvb	7 Kg© w`em	Rbve cÖwkÿK ,..... ‡gvev:
	emZevwoi Qv‡` dj I mewR evMvb övcb	Pvwn`v ev Av‡e`b cÖvwß (e`w³MZ/ ‡gvevBj/ B ‡gB‡j ‡hvMv‡hvM)	Av‡e`b cÎ	webv g~‡j"	7 Kg© w`em	Rbve cÖwkÿK ,..... ‡gvev:

	K...wl mswkþó cÖwZôvb MþelYvMvþii mvþ_ mgš^q mvab	wba©vwiZ mgþq mfv Avnÿvb ^ ^ ms^vi Dbœeqb mgm^vi cÖwZþe`b Dc^vcb	cÖwZþe`b MþelYv cî e³e`	webv g~þj`	3 Kg© w`em	Aa`ÿ /Dcva`ÿ
wefvMxq Af`šixb þmevmgyn 						
1	kÖvwšÍ weþbv`b QzwU	Avþe`b cÖvwß mycvwik Abyþgv`b	Avþe`b cî , wnmveiÿY Awdm KZ...©K QzwU cÖvßZvi wnmve weeiYx	webv g~þj`	10 Kg© w`em	Aa`ÿ þgvev :
2	wRwcGd AwMÖg gÄyix	Avþe`b cÖvwß mycvwik Abyþgv`b	Avþe`b cî wRwcGd wnmve weeiYx, wej þiwRóvi/ c~þe© cÖvß gÄyixcî	webv g~þj`	10 Kg© w`em	Aa`ÿ þgvev :
3	QzwU gÄyi K) gvZ...ZjK-xb QzwU L) AwR©Z QzwU M) ^bwgwËK QzwU	Avþe`b cÖvwß Abyþgv`b	Avþe`b cî ,wnmveiÿY Awdm cÖ`Ë QzwU cÖvwßi wnmve weeiYx	webv g~þj`	15 Kg© w`em	Aa`ÿ þgvev :
4	M,,n wb©gvb F,,Y gÄyi	Avþe`b cÖvwß Abyþgv`b	wba©vwiZ diþg Avþe`b ,Rwgi `wj / evmvi þnvwis þU· iwk`	webv g~þj`	15 Kg© w`em	Aa`ÿ þgvev :
5	wcAviGj , AvbyþZvwlK þcbkb gÄyix	Avþe`b cÖvwß Abyþgv`b	wba©vwiZ diþg Avþe`b AbvcwËcî	webv g~þj`	7 Kg© w`em	Aa`ÿ þgvev :
6	3q 4_© þkÖwYi Kg©Pvixþ`i þcvlvK cÖ`vb	Avþe`b cÖvwß Abyþgv`b msMÖn weZiY	Avþe`b cî Kvco,RyZv QvZvi þ`vKvþbi iwk` wej 	webv g~þj`	15 Kg© w`em	Aa`ÿ þgvev :
7	ågb fvZv wej gÁzi	Avþe`b cÖvwß Abyþgv`b	Avþe;bcî eivícî wej	webv g~þj`	10 Kg© w`em	
8	wefvMxq gvgjvi Z`šÍ cÖwZþe`b	AwfþhvM cî cÖvwß/ Awfhy³ AwfþhvMKvixþK mvÿxMYmn Z`þšÍ Dcw^`wZi Rb` þbvWUk cÖ^`vb	AwfþhvMcî/ Da©Zb Awdþmi wbþ`©kcî	webv g~þj`	15 Kg© w`em	Aa`ÿ þgvev :
9	wefvMxq mæúwËi cÖwZþe`b	AwfþhvM/ cÖwZþe`b cÖvwß	cÖwZþe`b / AwfþhvMcî	webv g~þj`	15 Kg© w`em	Aa`ÿ þgvev :
10	Kg©KZ©vMþYi bv `vex cÖZ`qbcî cÖ`vb	Avþe`b cÖvwß mb` cÖ`vb	Avþe`bcî , AwWU AvcwË bv `vKv /wb®úwË mb`	webv g~þj`	15 Kg© w`em	Aa`ÿ þgvev :

11	B bw_e`e`vcbv	Ave`b / cÖwZ`e`b cÖvwß , wb®úwË †cÖiY	‡gBj cÖvwß	webv g~†j`	3 Kg@ w`em	Dcva`ÿ
12	GwcG cÖwZ`e`b ^Zwi ev`levqb	GwcG cÖ`ZKiY , Ab†gv`b †hŠ_ `^vji cÖ`vb	GwcG cÖwZ`e`b	webv g~†j`	15 Kg@ w`em	Aa`ÿ Dcvaÿ †gvev :

‡gv: Aveyj Kv†kg
AwZwi³ cwiPvjK
(†fŠZ AeKvVv†gv Dbœqb |
AvBwmwU e`e`vcbv)
cwiKíbv | cÖKí ev`levqb DBs
Lvgvievwo XvKv 1215

সেবার তালিকা (হটিকালচার এর জন্য)

১. ফল ,ফুল ও শাকসবজির মান সম্পন্ন চারা কলম উৎপাদন ও বিতরণ করা ।
২. উফশী বিশুদ্ধ জাতের ফলের চারা কলম উৎপাদন ও ন্যায্য মূল্যে বিক্রয় করা।
৩. বিভিন্ন উফশী জাতের ফলের মাতৃ বাগান সৃজন ও সংরক্ষণ করা ।
৪. সংশ্লিষ্ট এলাকার মানুষের পুষ্টি চাহিদা পূরণে চাহিদা ভিত্তিক ফল/ সবজির চারা কলম উৎপাদন ও বিতরণ করা ।
৫. ফলের উৎপাদন ও সরবরাহ বৃদ্ধি করণে প্রদর্শনী বাগান সৃজন করা ।
৬. বছরব্যাপি ফল উৎপাদনের মাধ্যমে পারিবারিক পুষ্টি উন্নয়নে কৃষক কৃষাণিদের প্রশিক্ষণ প্রদান ও চারা কলম বিতরণ করা
৭. নতুন দেশি বিদেশি উপযোগি উন্নত জাতের ফলের আবাদ সম্প্রসারণ করা ।
৮. গবেষণাগার কতৃক নতুন উদ্ভাবিত ফল ও সবজির চারা কলম সহজ লভ্য করা ।
৯. কৃষক ও নার্সারিয়ানদের দক্ষতা উন্নয়নে প্রশিক্ষণ প্রদান করা ।
- ১০ . ফলের উৎপাদন বৃদ্ধি করণে কৃষি সম্প্রসারণ বিভাগকে সহায়তা করা ।

১১. এলাকায় সৃষ্ট বাগানসমূহের সমস্যা সমাধানে পরামর্শ দেওয়া

১২. লাভজনক ফল বাগান সৃজনে নতুন উদ্যোক্তা সৃষ্টি করা।

ফটো গ্যালারী : যে সব ছবি সংযুক্ত করতে হবে (হটিকালচার এর জন্য)

১. হটিকালচার সেন্টারের গেইট এর ছবি , হটিকালচার সেন্টারের প্রধান বিল্ডিং এর ফ্রন্ট ভিউ এর ছবি , বাগানের ছবি , কর্মকর্তা কর্মচারীগণের একত্রে ছবি ।

২. মাতৃবাগানের ছবি ,উৎপাদিত চারার ছবি , কলমকৃত চারার ছবি , ফলন্ত ফল গাছের ছবি , পরিচর্যাকৃত ফল গাছের ছবি ,

৩. মালিকত্বক ফলের গ্রাফটিং ,প্রুনিং , পটিং , নার্সারি বেডে সীডিং করারত ছবি , ফলের চারা রোপনের ছবি

৪. চারা বিক্রির মূল্য তালিকার ছবি , চারা সরবরাহের ছবি , ট্যাগ লাগানো ফলগাছ ও চারার ছবি ।

৫. কৃষক/ কৃষাণীদের প্রশিক্ষনের ছবি , চারা বিতরণের ছবি ,

৬. উর্ধতন কর্মকর্তাগণের পরিদর্শনের ছবি ।

ব্‌ম্বিK †মেv cÖwZkÖæwZ (wmwU†Rb PvU©vi) হটিকালচার :

μwgK bs	†মেvi bvg	†মেv cÖ`vb c×wZ	cÖ†qvRbxq KvMRcÍ cÖvwß I `vb	†মেvi g~j” I cwi†kva c×wZ	†মেv cÖ`v†bi mgq mxgv	`vwqZicÖvß Kg©KZ©v (bvg , c`ex ,†gvevBj b†^i I B – †gBj b†^i
1	wei× Ddkx Rv†Zi ফল ,ফুল ও সবজির gvb m†úbcœ Pviv/ Kjg Drcbœ Kiv	বরাদ্দ প্রাপ্তি বীজ,সায়ন সংগ্রহ চারার/ কলম উৎপাদন ও পরিচর্যা ও প্রস্তুতকরণ	চাহিদা প্রাপ্তি বিক্রয় রশিদ	সরকার নির্ধারিত মূল্য	সরাসরি	সহ: উদ্যান কর্মকর্তা মোবা :

2	Ddkx Rv#Zi d#ji gvZ... evMvb m,,Rb I msiY Kiv	কলম/সায়ন সংগ্রহ ও চারা রোপন	আবেদনপত্র ক্রয় রশিদ	বরাদ্দপত্র বিল ভাউচার	সরকার নির্ধারিত মূল্য	ডিডি ও সংশ্লিষ্ট কর্মকর্তা মোবা: ...
3	M#elYv#i D™#vweZ bZzb d#ji Pviv Drcv`b I eskai e,,wX Kiv	প্রাপ্ত চারা /কলম রোপন ও পরিচর্যা , সায়ন সংগ্রহ ও নতুন কলম উৎপাদন ,পরিচর্যা ও প্রস্তুত করণ	আবেদনপত্র ক্রয় রশিদ	সরকার নির্ধারিত মূল্য	সরাসরি/৩দিন সারা বছর	সহ: উদ্যান কর্মকর্তা মোবা :
4	D”P k~#j”i d#ji Pviv Drcv`b I weZiY mnRjf` Kiv	বরাদ্দ প্রাপ্তি বীজ,সায়ন সংগ্রহ চারা/ কলম উৎপাদন ও পরিচর্যা ও প্রস্তুতকরণ	চাহিদা প্রাপ্তি বিক্রয় রশিদ	সরকার নির্ধারিত মূল্য	সরাসরি/ সারা বছর	সহ: উদ্যান কর্মকর্তা মোবা :
5	dj evMvYx#`i gvb m#úbcœ dj Drcv`#b mnvqZv Kiv	আবেদনপত্র/ মোবাইলে যোগাযোগ	আবেদনপত্র/ মোবাইলে যোগাযোগ	বিনা মূল্যে	সরাসরি/ সারা বছর	সহ: উদ্যান কর্মকর্তা মোবা :
6	K...IK K...lvYx#`i Pvwn`v wfwEK cÖwkY cÖ`vb	Pvwn`v cÖvwß mv#c#ÿ Kg©KZ©v / Kg©Pvwi I K...IK#`i cÖwkÿb cÖ`vb	নির্ধারিত বিষয়ে পাওয়ার পয়েন্ট/ লেকচার শিট	সরকার প্রদত্ত বরাদ্দ / বিনামূল্যে	অফিস আদেশ / বিজ্ঞপ্তি অনুসারে	ডিডি, সহ. উদ্যান কর্মকর্তা মোবা:....
৭	তথ্য অধিকার আইন ও তথ্য প্রদান	আবেদন প্রাপ্তি ব্যক্তিগত / মোবাইলে যোগাযোগ প্রতিবেদন / তথ্য প্রদান	আবেদন পত্র	ফি বাবদ ট্রেজারী চালান	৭ কর্ম দিবস	জনাব প্রশিক্ষক ,..... মোবা:
৮	বসতবাড়ির ছাদে ফল ও সবজি বাগান স্থাপন	চাহিদা বা আবেদন প্রাপ্তি (ব্যক্তিগত/ মোবাইল/ ই মেইলে যোগাযোগ)	আবেদন পত্র	webv g~#j”	৭ কর্ম দিবস	জনাব .. মোবা:
৯	কৃষি সংশ্লিষ্ট প্রতিষ্ঠান ও গবেষণাগারের সাথে সমন্বয় সাধন	নির্ধারিত সময়ে সভা আহবান স্ব স্ব সংস্থার উন্নয়ন ও সমস্যার প্রতিবেদন উপস্থাপন	প্রতিবেদন গবেষণা পত্র বক্তব্য	বিনা মূল্যে	৩ কর্ম দিবস	জনাব .. মোবা:

wefvMxq Af”šixb †mevmgyn |

1	শ্রান্তি বিনোদন ছুটি	আবেদন প্রাপ্তি সুপারিশ ও অনুমোদন	Av#e`b cÍ , wnmveiY Awdm KZ...©K QzwU cÖvßZvi wnmve weeiYx	webv g~#j”	10 Kg© w`em	Rbve .. #gvev:
2	wRwcGd AwMÖg gÄyix	Av#e`b cÖvwß mycvwik I Aby#gv`b	Av#e`b cÍ wRwcGd wnmve weeiYx, wej tiwRóvi/ c~#e© cÖvß gÄyixcÍ	webv g~#j”	10 Kg© w`em	Aa”K Rbve .. #gvev:
3	QzwU gÄyi K) gvZ...ZjK~xb QzwU L) AwR©Z QzwU	Av#e`b cÖvwß I Aby#gv`b	Av#e`b cÍ ,wnmveiY Awdm cÖ`E QzwU cÖvwßi wnmve weeiYx	webv g~#j”	15 Kg© w`em	Rbve .. #gvev:

	M) ^bwgwĚK QzwU					
4	M,,n wb@gvb F,,Y gÄyi	Avte`b cÖvwß Abytg`b	wba@vwiZ di#g Avte`b ,Rwgi `wjj / evmvi tnvwiß tU· iwk`	webv g~#j`	15 Kg@ w`em	Rbve .. #gvev:
5	wcAviGj , Avby#ZvwlK #cbkb gÄyix	Avte`b cÖvwß Abytg`b	wba@vwiZ di#g Avte`b AbvcwĚcĭ	webv g~#j`	7 Kg@ w`em	Rbve .. #gvev:
6	3q 4_@ t#ÖwYi Kg@Pvix#`i t#vkvK cÖ`vb	Avte`b cÖvwß Abytg`b msMÖn weZiY	Avte`b cĭ Kvco,RyZv QvZvi t`vKv#bi iwk` wej	webv g~#j`	15 Kg@ w`em	Rbve .. #gvev:
7	âgb fvZv wej gÄzi	Avte`b cÖvwß Abytg`b	Avte;bcĭ eivĭcĭ wej	webv g~#j`	10 Kg@ w`em	Rbve .. #gvev:
8	wefvMxq gvgjvi Z`šĭ cÖwZ#e`b	Awf#hvM cĭ cÖvwß/ Awfhy ³ Awf#hvMKvix#K mvÿxMYmn Z`šĭ Dcw`wZi Rb` t#bvWUk cÖ`vb	Awf#hvMcĭ/ Da@Zb Awd#mi wb#`@kcĭ	webv g~#j`	15 Kg@ w`em	Rbve .. #gvev:
9	wefvMxq m#úwĚi cÖwZ#e`b	Awf#hvM/ cÖwZ#e`b cÖvwß	cÖwZ#e`b / Awf#hvMcĭ	webv g~#j`	15 Kg@ w`em	Rbve .. #gvev:
10	Kg@KZ@vM#Yi bv `vex cÖZ`qbcĭ cÖ`vb	Avte`b cÖvwß mb` cÖ`vb	Avte`bcĭ , AwWU AvcwĚ bv_vKv /wb`úwĚ mb`	webv g~#j`	15 Kg@ w`em	Rbve .. #gvev:
11	B bw_ e`e`vcbv	Ave#`b / cÖwZ#e`b cÖvwß , wb`úwĚ t#cÖiY	#gBj cÖvwß	webv g~#j`	3 Kg@ w`em	Rbve .. #gvev:
12	GwcG cÖwZ#e`b ^Zwi ev`levqb	GwcG cÖ`ZKiY , Ab#gv`b t#š_` ^vji cÖ`vb	GwcG cÖwZ#e`b	webv g~#j`	15 Kg@ w`em	Rbve .. #gvev:

#gv: Aveyj Kv#kg

AwZwi³ cwiPvjK
(t#šZ AeKvVv#gV DbœqB |
AvBwmwU e`e`vcbv)
cwiKĭbv | cÖKĭ ev`levqb DBs
Lvgvievwo XvKv 1215

